Si quis diuturno usu et longa quasi possessione, jus aquæ ducendæ nactus sit, non est ei necesse docere de jure quo aqua constituta est, veluti ex legato, vel alio modo: sed utilem habet actionem, ut ostendat, *per annos fortè tot usum se, non vi, non clam, non precariè possedisisse.*

De diuturno usu, et longa possessione servitutis.

§. 1. Agi autem hac actione poterit non tantum cum eo in cujus agro aqua oritur, vel per cujus fundum ducitur, verum etiam cum omnibus agi poterit, quicumque aquam non ducere impediunt, exemplo cæterarum servitutum. Et generaliter quicumque aquam ducere impediat, hac actione cum eo experiri poterit.

Qui tenentur confessoria.

11. *Marcellus lib. 6. Digestorum.*

An unus ex sociis in communi loco invidis cæteris jure ædificare possit, id est, an si prohibeatur à sociis, possit cum his ita experiri, *jus sibi esse ædificare*: et an socii cum eo ita agere possint, *jus sibi prohibendi esse*, vel *illi jus ædificandi non esse*: et si ædificatum jam sit, non possit cum eo ita experiri, *jus tibi non esse ita ædificatum habere*, quæritur? Et magis dici potest, prohibendi potius quàm faciendi esse jus socio: quia magis ille qui facere conatur (ut dixi) quodammodo sibi alienum quoque jus præripit, si quasi solus dominus ad suum arbitrium uti jure communi velit.

De eo qui sociis invidis ædificat in loco communi.

12. *Javolenus lib. 2. Epistolarum.*

Egi *jus illi non esse tigna in parietem meum immissa habere*: an et de futuris non imittendis cavendum est? Respondi, judicis officio contineri puto, ut de futuro quoque opere caveri debeat.

De tignibus non imittendis.

Si fistulæ ruptæ
parietem vicini
inundant.

13. *Proculus lib. 5. Epistolarum.*
Fistulas quibus aquam duco in via publica habeo : et hæ ruptæ inundant parietem tuum. Puto posse te mecum rectè agere, *jus mihi non esse flumina ex meo in tuum parietem fluere.*

De tignis non
mittendis.

14. *Pomponius lib. 33. ad Sabinum.*
Si cum meus proprius esset paries, passus sim te immittere tigna quæ antea habueris, si nova velis immittere, prohiberi à me potes : imò etiam agere tecum poterò, *ut ea quæ nova immiseris, tollas.*

Si paries opere
facto inclinatur.

§. 1. Si paries communis opere abs te facto, in ædes meas se inclinaverit, poterò tecum agere, *jus tibi non esse parietem illum ita habere.*

De tutore vel
curatore.

15. *Ulpianus lib. 6. Opinionum.*
Altiùs ædes suas extollendo, ut luminibus domus minoris annis vintiquinque vel impuberis, cujus curator vel tutor erat, officiat, efficit : quamvis hoc quoque nomine, actione ipse, heredesque teneantur ; quia quod alium facientem prohibere ex officio necesse habuit, id ipse committere non debuit : tamen et adversus possidentem eandem ædes danda est impuberi vel minori actio, *ut quod non jure factum est, tollatur.*